cū sit aut credit eos iuste stemnatos. Si aut fugerint ad ecciaz tunc omnibz mobis quibus p̄t tenetur eos defensore misit publicus latro vel nocturn⁹ teopulator agroz. vt. xxvij. q. iiiij. rerū. et. c. sic. et. ex. te immu. eccl. inter alia. si aut m iuste fuerit stemnatus ecclia tenetur eū omnibz mobis iuuare. Nam istud ē preceptum eripe eum qui ducitur ad mortem. vt. xxvij. q. iiiij. non in inferenda.

**F**ortun. qd.

buic obuiat qd. b:

ff. de abig. l. i. v

bi ppedit qd ma

gis punitur pbo

ue fur qd pro oue

q. p. boue bat. v.

boues p. oue. iiiij.

Seb. bicas qd ibi

dicitur qd dabit.

iiiij. oues intelli-

ge ppter illā quam

abstulit. Ite otrā

ē extra de simonia

et si qstiones. vbi

nō omittetur si

simonia in mobico

sicut in magno. g

intellige qd nō ita

punitur cōmitti

in mobico sicut in

magno. qnqz tñ

pro mobico nec

magis nec minus

vt. h. d. cō. d. i. re

uera. imp̄. vbi bi

tit qd om̄es i tebe-

to mortui sunt. et

enī duo ex eis non

moiebat. caleph

et iſeph. lxxvi. di-

iciūm. sic g. p

nimma re p̄t agi

to farto. ut h. i. in

hi. re. di. h. g.

galliaz. h. c. adō

to dolo non tetur

p. nimma re. ut. ff.

de dolo. idem.

**B** Fornicacō. b.

dicit magis pec-

ari cū pulen qd

cū deformi qd ma-

gis voluptuose cō-

gnoscit puleram

se in deformi qd

cicu p̄t abselut

se. bas. dicit ma-

gis peccari cū de-

formi qua plura

funt qd suadet om̄i

sciri pulcre qd de-

formi sez pulibri

tudo eius et libi-

do. Quælio. i.

Sed autē

si quis est

ita aliena-

tus mente qd ne-

fit qd facit nec

discernit nec in-

telligit. non im-

putatur ei qd fa-

cit. h. c. aliquos.

et. c. illa. et. xvij.

· q. i. consalbus.

· i. q. ix. iudicas.

quidam tñ distinguit. qd si sua culpa incidit quis

in alienacionem mentis imputatur ei. si sine culpa non vt. h. e.

si quis in

laniens. quam distincōnem non admittit. gra. allegat pro et contra.

et ad intelligentiam eius qd dicit. nota qd infirmitas alia ē anime et alia

carnis. Infirmitas anime duplex est. vna que dī ira vel obiuiz vel tele

et acō et h. ē peccati. et qd ex tali infirmitate h. ē imputatur. alia ē pe-

na et obliuio ignorantia. et que ex hac h. ē qnqz imputat qnqz non. si

militer infirmitas carnis duplex est. vna est fomes peccati scilicet.

in genua paup. à opolenta. s. qualis  
cūqz illa fuerit vna ē formicacō ita  
in farto quātūcūqz quīqz abstulerit  
farti crimen incurrit.

### Incipit causa decimaquinta.

**A**cerdos quidā  
ēmme carnis la-  
pus ee phibetur  
anteqz sa. dota-  
le bndictōem cō-  
sequeretur. post  
p. vero sacerdo-  
tium adeptus est in furorem versus  
quendam interfecit. recuperata vero  
sanitate apud epum accusatur ab e  
a cū qua lapsus esse dicit. epus aut  
die dñico cam exāmiat sacerdos infici-  
atur crimen sibi illatū. quorundam  
clicoz sibi p̄ocimia querit. Illi vēo  
nō sīn p̄cio sibi p̄ocimātur tandem  
ep̄s ofessionē qstionib⁹ extorquet.  
demū solus et absqz finodali audien-  
tia illū sentēcia ferit. **M**uerit at.  
an ea qd sīnt mente alienata sīnt im-  
putāda. **S**ecundo. an. p. imp̄s p̄o-  
cinijs liceat clēcīs munera exigere  
**T**ercio. an ex mulieris ofessione  
iste fit cōdemnādus. **Q**uarto. an  
die dñico ei⁹ cā fit vētilāda. **M**ui-  
to an sibi negāti purgatio fit defe-  
rēda. **S**exto an ei⁹ ofessio crucia-  
tibus fit extorquēda. **S**eptimo ā  
absqz finodali audientia epus vale-  
at sacerdotē damnare. **D**ētauo  
si sponte ofessus aut ab alijs ouid⁹

originalē p̄cm. et qd ex hac cā h. ē imputantur. alia ē pena peccati vt  
febris et furor. et qd ex hac cā h. ē non imputatur si non discernit quid  
agat. **N**ō sīnt melius esset sine nō. qd p̄mo p̄bat qd imputantur.  
**C**25 imitādū. id ē nō faciendū. **S**el adiūscēdū. id ē faciendum.  
**P**ropterea. id ē in diffinīcōne volūtatis itē ponit affirmacō et  
negacō vt ostendatur qua volūtate quis dicatur volens et qua vo-  
luntate dicatur no-  
lens. nam volun-  
tate ad aliquid fa-  
ciendū dī. quis vo-  
lēs. voluntate ab  
aliquid non faciendū  
dī. quis nolens. et  
sic omnis nolens  
dī volens. et eatē  
qualitas dici p̄t  
volūtates et p̄t dī  
ē noluntas. nam  
noile facere itē ē  
qd non velle facē.  
vnde lapis non di-  
citur nolens cū nō  
babet volūtatem  
nō faciendī. nā fm  
reglaz iuris. eius  
est nolle cuius est  
velle. vt. ff. d. re.  
iūr. eius. B ptz qd  
aug. vult qd eatē  
vis aīe sit vis oculi  
piscibil. et vis iras-  
cibil. nam p̄ vim  
occupabilem ap-  
petimus aliquid  
et p̄ vim irascibili-  
lē detestamur ali-  
quid.

**C**oncupisen-  
tia. id ē fomes  
peccati originalis.

**I** Ad penaz. sed  
no semp punitur  
peccā qd puenunt  
ex ignorantia. xx  
iiij. q. i. m. lectū.

**I**gnorat. id ē  
qui appetit igno-  
rare. vel qd stent  
scire. vel negligit  
scire. cū possit qd  
re a peritioibus  
vñ qdam ignorati-  
a est ex simplici-  
tate vt illorū qui  
ad līam aliquid in-  
telligunt. qdam ex  
culpa. qdā ex ne-  
gligēria. et fm b  
magis vel minus  
punitur. xi. q. iiij.  
excellētissimus.  
q. iiij. et. c. fi.

**Z**eluz. quidā  
ex iudeis bono ze-  
lo mouebātur sē  
discipulos domī et  
ipm dū et ipē do-  
min⁹. p̄ illis orā-  
vit in cruce cū di-  
xit. dñe remitte e-  
is qd nesciūt quid  
faciunt. illi habe-  
bant zelū sed nō fm conscientiā id ē fm fidem id ē erroneā habuerūt sci-  
entiā. alia autē scienter deliq̄rūt. xxiiij. q. i. c. patūs.

**D**e corpe. id ē  
a tomīo carnis in qua mois ē. s. di. v. Sed pensandū. palea ē.

**S**emp. allegāto dicit. **C**ui. b allegat in otrariū qd ea qd mente  
alienata h. ē imputatur vnde hic ponebant antiqui notulam defen-  
sor. **M**odo. qdam dicuntur simpliciter p̄cm et non pena. quedam  
dicuntur pena p̄ci et non p̄cm. pena p̄ci sūnt ignorantia infirmitas  
obliuio. illud autē dī simpliciter peccati. qd ex libera volūtate p̄cedit.

quodā tñ dicūt qd omne pētē pter peccati pñi parentis sit pētē et pena pētē. peccata enim que facimus cotidie sit pene originalis peccati. sed qualiter hoc stare pēt cū omnis pena a deo sit et nullū peccati a deo sit. qd nullū peccati ē pena. Itē omnis pena ē passio. et omne peccati actō. cū qd actō nō sit passio. nō ē dicēdū qd pētē sit pena. si autē a licib⁹ inuenies qd pētē est pena expone. id est pro quolibet pēto debetur pena. vel dicitur pena. qd est pena et passio aie.

**S**z. Is est no-tula impugnator.

**M** Erito. opellitur. refert qd lis sit coactio aie an abs̄oluta vel cō-dicōnalis ut extra qd me. cā sacrī.

**C** Vult. ar. qd coacta voluntas ē voluntas ut h̄. ut. x. xii. q. iii. displices et. q. vi. vides. et. lxiii. di. confusione. et. ff. qd me. cā. si mulier. h̄. vlt. est ergo in istis caputulis ar. qd tenet matrimoniorum licet coactō inuenias et. xxii. q. iii. iter cetera. ex. ff. de rītu. nup. si p̄re. sed h̄. nō est verus. ut ex de spō. venies. et. c. cū locum. et. xxii. q. ii. c. i. et. ii. Itē sic coacta voluntas est voluntas. sic decepta voluntas de voluntas ut. xx. q. iii. ostituit. et. et. qd me. cā cū dilectus. et. ex. de. vī. ou. ex. pte. ar. oē. ff. d. libe. ro. h̄. exhib. l. iii. qd quis volentē. tñ coacta lñia nō est lñia. ut ar. xxii. q. v. notificasti.

**C** Vult. certe h̄ argumētatio non valet. vlo. hoc qd vlo. omne illud qd sequitur ex illo. ut iste vult fornicari qd vult dānari nō intelligas inbirede et p̄ ose quātiā. di. vī. qd ure.

**C** Nemo. vñ se neca. et si scirē te os ignoscituros. homines etiā nescituros. adhuc te dignarer peccare.

**N**escientiū. qd nescientiū peccat ut. xxii. q. vii. quæz admodum. solu. varijs modis dici tur qd nescire. dī. em̄ nescire. qui nō scit id qd facit eē pētē. vel non scit tñ esse pētē quā tu est et talis nesciēs punitur licet nō adeo grauius

est cū voluntate omittit. **S**z hoc nō gñaliter de omnib⁹ pētē intelligendū esse idē aug. in primo li. retracta

**T** ̄ Sog adeo pētē voluntarium malū est. vt nullo mō pētē sit si nō sit voluntariū. Noteſt videri falsa h̄ diffinīcō. s̄z si diligenter discussioñ inuenitur verissima. pētē quippe illud cogitandū est qd tñmō pētē est. nō qd est etiā pena pētē. quis et illa qd nō immēito nō voluntaria peccata dñr. qd vel a nescientib⁹ vel coactis p̄petrantur in omnimodo possint nō voluntaria dici. **I** Idē in eodem diffinīcō pētē quā diximus. pētē ē voluntas retinendi vñ osequēdi qd iustitia retat vñ liberum ē abstēmē p̄terea vera ē qd id diffinīcō ē qd tñmodo pētē ē. nō qd etiā pena pētē.

**I** Idē in li. qdōnū. **N**ō sūt pēta no-

**M** Erito qd̄. letiū nīfī nescientiū tur qd sunt pēta nolētiū utruq; qd a nescientib⁹ omittuntur. an etiā rete possit dici pētē ēē nolētis qd facere opellit. na et hoc otra voluntatez dici solet. s̄z vltig vult id ppter qd facit. tanq; si p̄ iurare nolit. qd tam facit cū vult viuere. si quisq; nīfī fecerit mortē minetur. vult ergo facere qd vult viuē. et idē nō p̄ seipm appetit ut fassū iuret s̄z ut fassū iurado viuat. qd si ita ē nescio utrū possint ista dici pēta nolētiū. qd̄lter h̄ dñr pēta expiāda. **N**ā si diligenter inspiciatur forte ipm peccare nemo velit. s̄z ppter aliud qd vult peccat. Omnes quippe homines qui scientes faciūt qd nō licet vellēt licere facē. usq; adeo ipm peccare nemo appetit ppter hoc ipsū s̄z ppter illd qd ex eo osequit. Hec si ita se habet nō sūt peccata nolētiū nīfī nescientiū qd disceruntur a pētēs volētiū. **D**igest. ti.

**L** lud relatū pēq de iniurijs est eos qui iniuriā pati pnt et facē posse. Sane sūt qdā qui facere nō pnt utputa furiosus et imputes qui dolī capax nō est. s̄zq; h̄ pati iniuriā soleē. nō facē. cū em̄ iniuriā ex affectu faciētis oīstat. oīns erit dicē hos siue pulsant siue suicidū dicēt iniuriā fecisse non videri. Itaq; pati quis iniuriā etiā si non sentiat

vt. viii. di. oīu. tuto. et pone exēplū de tali. xiiii. q. v. forte. Item dicē nescire qd u scit factū sed nescit qualitatē factū. talis qd punitur si erat in uire. sic ignorabat paulus occupiscētiam esse pētē. ex de cōstī. nā occupiscētiam. qd punitur scz cū errat circa factū ipsum. vt. xxxiiii. q. ii. in lectū. Item dī nescire ppter casū sequētē. vt li quis vō lens interficere leonē dū vult. defensorē hominē casū interficit homiez

vt. l. di. sepe. Itē

dī nescire qd omnī

nō nescit vt pner

ebris furiosus.

talis non peccat.

vt. l. e. aliquos.

**L** lud. furiosus facie item est ac si casū accidis

set ut. ff. de amī.

tu. l. vi. in si.

**T** ̄ Qui dolī cas-

par. li. em̄ dolī est

capar bñ punitur

vt ex de dolic. pu-

. c. i. et. de cō. di. iii.

eos. h̄ i. imputere

mōni distinguitur

an delinqutat ex a-

mōno an ex culpa

ut. C. si adū. dñe.

l. i. et. ii.

**T** ̄ Per iocū. dū

th̄ iocū ille non

fit noxiū. ut ex d.

phil. c. i. nā lud.

noxiū ē m̄ culpa

ut. ff. ad. l. acquiri

nam ludus.

**L** Seruū fū. se-

cus si alienū fū.

vel etiā aliquē li-

berū hominem v-

luit pētē et pētē

serit aliuz. tunc te-

netur actōne iniuri-

az. illi qui pētē

ut. ff. de iniur.

eu. q. s. si iniuria.

et hoc iteo qd hic

omībo modis intē-

bit nocere. etiā si

nō illi cui noz.

secus in casū pōli

et. ē. ar. q. si aliq;

crebat solutā con-

gnoscē et ognos-

cit uxoriatā qd non

punitur quasi ad-

ulter.

**N** Non est reus.

ut. xxiiii. ii. q. i. in

lectum.

**P** Penitus. cuz

emīn insistit quis

op̄ illicito. tūc nō

excusat. casū. se:

cu. si licto. tūc ex

cusat. ut. l. di. sepe

neqz.

**R** Irmisime.

p noīe xp̄i.

bū tñ affit caritas

aliter non sufficit

alicui ad salutem

pati martirū.

p noīe xp̄i. ut. xc. di.

neqz.

**P** Per baptis-

mu. debēt adtere

terciū mēbruz. scz

baptismū stritio-

mis est enim tri-

plex baptismus

**E** Irmisime tene et nullatenus dubites exceptis illis qui pro noīe xp̄i suo sanguine baptizantur

fluminis. flaminis et saginis id est aquae et sanguinis et cōtricōnis ut te cō-di-ni-baptismi vicem. **D**e bobus. scz quo ad vitam eternam sed quo ad typalem bñ. iuxta illud. homies et uimenta saluabīs domīte expectant dñe ut tes illis escam in tpe oportuno.

**M**olier. ab one. id est ab aliud ex omnibus simile est. i. q. vii. si quis omnem.

**M**emoria. si. mille est. lxxxi. di. valet. alibi tamē reseruantur thuri bula laminarū et publice exponen tur. vt. vii. q. i. de nīc. h. istud ad ē rorem fit.

**L**iquos. iu dicis. id est iudicibus.

**R**eos. id ē cō tēnatos propter fororem.

**C**hi. id ē furoē. **N**isi nescit. bu manifeste vites. qo ea qa fūtis fūt non imputan tur. vt. q. c. pro et. i. q. ix. indicas. licet quibam dicit qo si culpa sua quis incidat in fu rorem imputatur est. si quis in sa mens.

**L**la. quoru. **S**ez vicorum. **D**omini. id ē auctores.

**P**rincipia. id ē caulas.

**E**xtrinsecus. id est alius nō imputemus.

**A**gnoscamus. id est nobis attri buamus ea.

**V**oluntarios. qo vafis ire ter. vt. xiiii. q. i. n. nabu chonosor.

**L**egis. mosa ice. tergit qo legi tur i. exoto et deu tronomio qo tres erant ciuitates re fugii vlt̄a iorda nem. et tres ci tra. quarum talis erat vſus. qo si qo hominem volens occidisset fugie bat ad vnam illa rum et ibi de con sanguineis occisi erat tutus. h. si an ter illuc puenis set inuenitus esset ille qo poterat esse vltor sagumis ef fusi impune occi debat est. sed pro quā illie venient si propinquū oc cisi volebant eum cōuincere qo fpon

nullū hoīem accepturū vitā eternā qui nō hic a malis suis fuerit pro pe nitentiā fidēquo dūs. et pro sacrm̄ fi dei et penitētie id ē pro baptismū libe ratus et maiorib9 quidē necessariuz esse et penitētiā de malis suis agē et fidē catholicaz fm regulaz veritatis tenere et sacrm̄ baptismatis accipe puulis vero qo necdū propter priua volunta te credē nec penitentiaz pro pectō suo qo originaliter ēbunt agere prontu sa cramentū fidei qo est scm̄ baptismū qo diu rōnis etas eoz capax est nō prot sufficē ad salutē. **E**x eo autē qo i. fm̄ hui⁹ auctoritatis dicit qo diu sez rōni s eoz etas capax esse non euidenter dicit intelligi. nulli post baptis̄mum peccata imputari sive fit aduleus sive impubes nisi rōni sit ca pax. vñ etiā de brutis aialib9 eadē rō ab aug. in eodez li. redditur qo re sua fcā eis nō imputetur inquit em̄ aialia prontus seculi cursu aut ornatū fm̄ creatoris incomprehensibilem pa gūt volūtātē qo de suis factis non ser rōnem redditura sunt qo rōnabilia non sunt. **N**uquid em̄ de bob9 cura ē deo. **H**omies vero qo rōnabiles sūt facti. et sed et de oib9 rebo qos in vsu vite prontus accepēt rōnem redditu ri sunt deo. et pro suoz actuū qolitate recipiēt a gloriaz a pena. **S**acre tn legis auēte aialia iubētur interfici non propter oscentiā pectus sed qo refricat memoria fci. **V**n̄ aug. sup leuiticū non propter culpus sed memoriam facti occiditur pecus ad qo mulier.

**M**ulier qo acces acceſſerit serit ad omē pecu et vult ascē di ab eo. interficietis mulierē et pecus morte moriat. rei em̄ sūt. Que ritur quō sit reum pecus cū sit irō nabile nec ullo mō capax legis est. **I**te pecora inde credēdū ē iussa iter fici. qo tali flagicio stamata modignā refricat facti memoria. **D**e furiosis aut euidentissime scribit au gusti. in li. qonu vteis et noui testa meti ita dices. **C**ulpa non occita

**A** te sed volūtate reū cōſtrīgit. **L**iquos scimus ſbito demētes factos. ferro fuste lapidibus moribus multis nocuisse. quos dicit etiam occidisse. captos aut industria et iudicis oblatos mime reos factos eo qo non volūtate sed impellēte ver nescio

te occidisset cum et bu probabat coram ciubus urbis illius tradobatur eis ad occidēndū. erat autē ibi fugitiuſ usquo ad recōciliacōnē cū prom̄ quis occisi. vel usquo ad mortem ſūmī pontificis in qua omnes fugitiuſ secure rebibant ad apria. **H**oc igitur. id est proximo dictum.

**S** Ane. venia. id ē nimori

pena quā si ex cer ta sciētia fecissent

**D**ānatur. et

etiaſ redargunt eos qui fūt nimis faciles ad mebri andū ſe. alij intel ligūt qo non puni tur. pro eo qo ebri us fecit. ſed tantū pro eo qo leuis e rat ad mebriandū ſe.

**O**cupiſce tia. id est fomes o riginis peccati.

**V**el inobedi entia. id est origi niale pecm̄ qo ex inobedientia pro cessit.

**H**abitat. non em̄ tollitur pen ter originale i bap tismo quo ad essen tiā ſuſ ſed eius ef fectum mittigat baptismus ne per illud dānemur. vt. qo de con. di. iiii. c. ii.

**D**ormiētis. de bu dictū eft an cor mes peccat s. di. vi. testamentum iohannes.

**E**ebriauerūt. culpandū ē. verdicit. go qo peccat qui nesciēs et in e brietate aliquid fecit ut h. et. xxv. di. ſexto die. ſed qo hic non erat loth nesciens. na tura em̄ non patit qo aliquis nesciēs coeat. ſed dicit ſi nesci us qo nesciebat eſ ſe filias ſuas. cre debat em̄ eſſe ver orem ſuam.

**N**ō tn qo tu tripliſter exponi tur hoc quidā ſic exponunt qo puni tur pro inceſtu et pro ebrietate. vel aliter non punetur qo tu inceſtu me retur ſez ſi eſſe cō missus ex deliteratione. alij dicunt qo nullo mō puni tur pro inceſtu ſed tatū pro ebrietate que ebrietas eſ ſtantū veniale pec catum. vt. xxv. di. qo criminis. lau.

**S** qo adhuc i mebris moribūdis habitat pro nostre volūtatis legem qo ſua lege mouetur ſi abſquo culpa eſt in corpe dormiētis quātū magis abſquo culpa eſt i corpe non osentientis.

**I**de otra fauſtū ſi. iij. loth non ſinceſtu ſed de ebrietate culpatur.

**E**ebriauerūt loth filie eius i mōte. et ſe nescienti misere ſit qo propter culpandus eſt qo dicit non tatū quātū ille inceſtu ſi quātū ebrie tas illa meretur. **I**tem ambroſi de beata vita.